МОНИТОРИНГ

Осуществления закупок  в условиях частичной централизации функций в сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений  Ипатовского муниципального района Ставропольского края
по состоянию на 01 апреля  2022 года
      Администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, наделенной полномочиями на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе при организации и проведении совместных конкурсов или аукционов на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Ипатовского городского округа Ставропольского края в первом квартале   2022  года проведено 65 закупочных процедуры,  против 74 за аналогичный период 2021 года. 
Структура проведенных закупочных процедур представлена в 

нижеприведенной таблице.

	Способ размещения заказа 
	1 кв. 2021 г
	1 кв. 2022 г

	
	количество
	 Цена закупки, рублей 
	количество
	  Цена закупки, рублей

	
	
	Начальная
	Контракт 
	
	Начальная
	Контракт 

	Электронный аукцион 
	65
	108085242,44
	87984284,97
	65
	73118365,68
	59401842,22

	В т.ч. совместные торги 
	11
	1155460,26
	613763,15
	6
	1043622,74
	646710,29

	Из общего количества  не состоялось нет заявок , заявки отклонены  
	11
	1867709,59
	
	5
	7202064,07
	

	В т.ч. совместные торги  не состоялись 
	8
	508582,69
	
	1
	393625,00
	

	Открытый конкурс в ЭФ
	9
	16500564,79
	14369763,00
	0
	0
	

	Всего
	74
	124585807,23
	102354047,97
	65
	73118365,68
	59401842,22

	Экономия 
	
	20364049,67
 ( 16,6 % от НМЦК)
	
	6514459,39
 (8,9 % от НМЦК)


 По 60 процедурам уполномоченным органом отобраны поставщики (подрядчики, исполнители) с которыми муниципальные заказчики заключили контракты (договоры).  На объявленные процедуры получено 168 заявок  от участников закупок, тем самым  среднее количество заявок на одну объявленную процедуру составило   2,58 (при минимальном показателе 2). 
При этом:

 - в 40 закупках с НМЦК 65334901,69 рублей (89,4 % от суммы всех объявленных процедур) являются закупкой работ;

- в 11 закупках с НМЦК 3497252,14 рублей (4,8 % от суммы всех объявленных процедур) являются закупкой услуг;

-  в 14 закупках с НМЦК 4286211,85 рублей (5,8 % от суммы всех объявленных процедур) являются закупкой товаров;


Проведенный анализ показал, что  при закупке услуг количество поданных заявок  составляет 1,8  на одну закупку, при закупке  товаров - 1,5 и закупки на выполнение работ - 3,2 единицы.  На  результативность осуществления закупок оказывает влияние складывающаяся ситуация с ростом цен на товары, что безусловно окажет влияние на исполнение контрактов. 

Количество состоявшихся процедур (в результате рассмотрения заявок допущено 2 и более заявок) – 38 закупок (58,4 % от общего количества завершенных конкурентных закупок) с суммарным значением НМЦК 51318769,31 рублей, что составляет 70,2% от суммы всех завершенных процедур.
Количество несостоявшихся процедур, которые привели к заключению контракта (в результате рассмотрения заявок подана одна заявка на участие)  – 22 единицы  (33 % от общего количества завершенных конкурентных закупок) с суммарным значением НМЦК 14408151,82 рублей (19,7%).

Наибольшее количество несостоявшихся процедур наблюдается по закупкам товаров.

Закупки признаны несостоявшимися и не привели к заключению контрактов  5 ед. с НМЦК 7202064,07 рублей в виду отсутствия заявок от участников.   4 процедуры из 5 несостоявшихся в отчетном периоде были объявлены повторно, привели к заключению контрактов. 
         По  60  процедурам  уполномоченным органом отобраны поставщики (подрядчики, исполнители) с которыми муниципальные заказчики заключили контракты. Заключен 81 контракт ( с учетом совместных торгов) на сумму 59401842,22  рублей. Сумма условной экономии при осуществлении закупок составила 6514459,39 (8,9 % от НМЦК), против  16,6 % от начальной (максимальной) цены  закупок в аналогичном периоде прошлого года. При этом экономия средств вышестоящих бюджетов составляет 3100219,26 рублей, средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края  в сумме 3414240,13 рублей, в разрезе заказчиков указано в приложении. Экономия направляется по целевому назначению согласно сметных назначений заказчиков. 
Начальник  отдела закупок для муниципальных нужд 

администрации Ипатовского городского округа 

Ставропольского края                                                                Т.А.Черкасова 

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 

                          ЭКОНОМИЯ

 в разрезе заказчиков и источников финансирования в 1 кв. 2022 г. 

	Заказчик
	Кол-во процедур
	Сумма экономии 
	           В том числе 

	
	
	
	Вышестоящие бюджеты 
	Местный бюджет 

	Администрация ИГО СК 
	8
	137670,07
	-
	137670,07

	Образовательные организации 
	35
	111753,85
	3287,45
	108466,40

	В т.ч. по точкам роста 
	
	
	
	108466,40

	Отдел имущественных и зем. отношений АИГО СК 
	1
	12223,32
	-
	12223,32

	Управление по работе с территориями ИГО СК
	36
	5573750,00
	3096931,81
	2476818,19

	В т.ч. 

расходы в рамках  реализации инициативных проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах.
	15
	4222580,30
	3096931,81
	1125648,49

	Муниципальная программа "Малое село Ипатовского городского округа Ставропольского края"  Подпрограмма "Комфортная сельская среда"
	3
	463669,57
	-
	463669,57

	Муниципальная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций в Ипатовском городском округе Ставропольского края"Подпрограмма "Благоустройство территории Ипатовского городского округа Ставропольского края"

	- Прочие мероприятия по благоустройству: 

Выполнение работ по благоустройству территории  с.Лиман, ул. Ленина, 71 а.
	1
	153000,00
	-
	153000,00

	-Выполнение работ по созданию мест (площадок) ТКО
	1
	44593,56
	-
	44593,56

	- обрезка деревьев 
	1
	51299,81
	-
	51299,81

	-изготовление проекта  дизайна 
	1
	2085,00
	-
	2085,00

	Поставка ГСМ (для газонокосилок) 
	1
	2162,33
	-
	2162,33

	средства программы муниципальной программы «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения Ипатовского городского округа Ставропольского края», подпрограммы «Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного движения»

	-обслуживание светофоров
	1
	21416,74
	-
	21416,74

	-Ремонт автомобильных дорог в щебеночном исполнении
	1
	607341,99
	-
	607341,99

	МКУ «ЦХТО»
	5
	23499,15
	-
	23499,15


  _____________________________________________
